SCRIPTA

Numéro Scripta : 6231

Auteur(s) : Robert, Mont-Saint-Aignan, Mont-aux-Malades-lès-Rouen (prieur)

Auteur(s) : Gilbert de Marleiz, Rouen (chanoine)

Auteur(s) : Colomb de Mâcon, Rouen (chanoine)

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Bénéficiaire(s) : Perruel, Notre-Dame de l'Isle-Dieu (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1208, février

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : règlement conflit

Langue du texte : latin

Analyse

Robert, prieur du Mont-aux-Malades, et les chanoines de Rouen, maître [Gilbert] de Marleiz et maître Colomb de Mâcon, juges désignés par les abbés de Notre-Dame de l'Isle-Dieu et de Saint-Pierre de Préaux, font savoir qu'ils ont jugé le différend qui opposait les deux abbayes à propos des dîmes des terres et bois mis en culture, situés dans la paroisse de Saint-Denis-le-Thibout : les moines de l'Isle-Dieu percevront sur toutes les terres défrichées depuis 1204 et sur toutes celles qui seront ensuite gagnées sur les bois, mises en culture, défrichées ou labourées, deux tiers de la dîme ; les moines de Préaux percevront le dernier tiers (« terciam garbam »).

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B128, p. 358-359.

Indications

Spear David S., *Les chanoines de la cathédrale de Rouen pendant la période ducale*, *Annales de Normandie* n°41, 2, mai 1991, p. 159, p. 173, n. 402.

Dissertation critique

Granivilla : Grainville-l'Alouette ou Grainville-la-Teinturière (département Seine-Maritime, canton Cany-Barville)

Texte établi d'après a

Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Robertus, prior de Monte Leprosorum, et magister de Marleiz et magister Columbus de Maschon, canonici Rothomagi, iudices ab abbate et conventu Sancte Marie

de Insula Dei, ex una parte, et ab abbate et conventu Sancti Petri de Pratellis, ex altera, electi, salutem. Noveritis causam que vertebatur coram nobis inter abbatem et conventum de Insula Dei, ex una parte, et abbatem et conventum Sancti Petri de Pratellis, ex altera, super decimis quarundam terrarum de omnibus nemoribus infra limites parrochie Sancti Dionisii Le Tiebout ad culturam attractarum in hunc modum esse sopitam : videlicet quod abbas et conventus de Pratellis terciam garbam percipient per totas terras que fuerunt post annum ab Incarnatione Domini M° CC° IIII ad culturam attracte et de omnibus terris post predictum terminum a predictis nemoribus ad culturam attracte erunt et quoquo modo essartate vel arate similiter terciam garbam percipient, duabus garbis omnium predictarum decimarum abbati et conventui Insule Dei et ecclesie Sancti Dionisii Le Tiebout in pace remanentibus. Et, ut hoc ratum et incussum firmiter permaneat in perpetuum, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine dignum duximus roborare. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini M° CC° VII° in Rothomagensi ecclesia, mense februarii. Testibus his : Luca de Ponte Audomari, magistro Roberto Pullo, Rothomagensibus canonicis ; Symone de Salwarvilla, Roberto de Platano, sacerdotibus ; magistro Johanne Britone, Rogero de Gordarvilla, Rogero de Granivilla, clericis ; et pluribus aliis.